GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

INDICAÇÃO Nº /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo à Gerência Regional da

NEOENERGIA (CELPE), para a necessidade de fornecer informações e providências

acerca das constantes quedas de energia elétrica no Bairro Luiz Gonzaga, em

Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que esta subscreve, ANDERSON CORREIA, no uso de suas atribuições

regimentais, vem respeitosamente indicar à Companhia Energética de Pernambuco

(CELPE) que preste esclarecimentos e adote medidas imediatas referentes às

frequentes quedas e oscilações no fornecimento de energia elétrica no Bairro Luiz

Gonzaga, neste Município de Caruaru.

As constantes interrupções no fornecimento de energia vêm causando prejuízos

significativos à população, atingindo residências, estabelecimentos comerciais e até

unidades de saúde situadas no bairro, o que tem gerado reclamações recorrentes por

parte dos moradores e comerciantes locais.

Diante do exposto, solicita-se à CELPE as seguintes informações e providências:

1.​ Quais as causas técnicas identificadas para as frequentes quedas de energia no
Bairro Luiz Gonzaga?

2.​ Há programação de manutenção preventiva ou substituição de equipamentos
na rede elétrica da localidade?​

3.​ Quais medidas corretivas e prazos estão previstos para a regularização definitiva
do fornecimento?​

4.​ A CELPE dispõe de relatórios de interrupção e os respectivos tempos de
restabelecimento do serviço no referido bairro nos últimos seis meses?​

Ressalte-se que o serviço de fornecimento de energia elétrica é essencial e a sua má

prestação compromete o direito ao consumo adequado e à segurança dos usuários,

conforme dispõe o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90).

Assim, requer-se que a presente indicação seja encaminhada à CELPE, para que sejam

prestadas as informações solicitadas e adotadas medidas urgentes para restabelecer a

normalidade no fornecimento de energia elétrica à população do Bairro Luiz Gonzaga

 Por isso, solicitamos que seja atendido o clamor da referida localidade de forma
URGENTE.

 Dê-se ciência às autoridades mencionadas nesta proposição.

Caruaru, 29 de outubro de 2025.

Anderson Correia – PP
Vereador

		2025-10-29T20:49:01-0300
	Vereador Anderson Correia